日语专业培养方案
一、培养目标

本专业旨在培养适应时代发展需要的德、智、体、美全面发展，具有较高文化素养、较强创新意识和良好心理品质，具有扎实的日语语言基本功和语言综合应用能力，宽广的知识面及一定的相关学科专业知识，能熟练地运用日语在教育、经贸、科技、文化、旅游、涉外企业及外事等部门从事教学、翻译、研究、经贸、管理、文化交流等工作，具有较强解决实际问题能力的复合应用型日语人才。

二、培养要求

基本规格：
本专业学生主要学习日语语言文学，接受在听、说、读、写、译各方面的技能训练，掌握政治、经济、国际贸易、社会文化、管理等方面的基本理论和基本知识，具有扎实的语言基本功、宽广的知识面、一定的相关专业知识、较强的能力和较高的素质，具有运用日语从事教学、翻译、研究、经贸、管理、文化交流等工作的业务水平。本专业注重培养学生获取知识、独立思考和创新的能力，提高学生的思想道德素质和文化修养。

毕业生应获得以下几方面的知识和能力：

1．了解我国有关的方针、政策、法规；

2．了解日本的社会和文化； 

3．掌握语言文学的基本理论和基本知识； 

4．掌握相关人文和科技方面的基础知识； 

5．具有扎实的日语语言基础和熟练的听、说、读、写、译能力； 

6．具有一定的第二外语实际应用能力；

7．具有较强的汉语语言文化知识和应用能力；
8．掌握文献检索、资料查询及运用现代信息技术获得相关信息的基本方法，具有初步科学研究能力和实际工作能力。
三、主干学科、主要课程、课程平台及学分比例
1、主干学科

日语语言文学
2、主要课程

基础日语（特色）、高级日语、口语、日语听力、高级视听说、日语阅读、日语写作、日语语法、日语口译（特色）、日语笔译、日语信息技术基础（特色）、综合技能实践（特色）。
3、课程平台及学分比例

	课程平台
	课程模块
	课程类别
	修读学分要求
	占总学分
比例
	备  注

	通识教育平台
	必修课程模块
	必修
	28.5
	15.3%
	

	
	选修课程模块
	选修
	5
	2.7%
	

	专业基础平台
	专业基础课程模块
	必修
	71
	38.3%
	

	专业教育平台
	必修课程模块
	必修
	28
	15.1%
	

	
	选修课程模块
	选修
	23
	12.4%
	

	小计
	155.5
	83.8%
	

	实践教学平台
	集中实践环节
	必修
	30
	16.2%
	

	
	独立设置的
实验课程模块
	必修
	
	
	

	合计
	185.5
	
	

	素质拓展平台
	创新学分模块
	选修
	4
	
	不计入总学分


四、修业年限、毕业学分要求与授予学位
1．修业年限：3-6年
2．毕业学分：总学分185.5学分
3．授予学位：文学学士

五、就业（发展）方向
日语专业毕业生可到教育、经贸、科技、文化、旅游、涉外企业及外事等部门从事教学、翻译、研究、管理、文化交流等工作。
六、日语专业指导性教学进程表
日语专业指导性教学进程表

	建议修读时间
	课程编号
	课程名称
	课程性质
	学分
	学时
	学时分配
	课程
类别
	备注

	
	
	
	
	
	
	授课
	实验
	课外
	
	

	第
一
学
期
	140201410
	基础日语1

Comprehensive Japanese1
	必修
	7
	112
	112
	0
	0
	学科基础
	第二外国语（俄）1限日语专业高起点学生修习。

	
	140201450
	日语听力1

Japanese Listening 1
	
	2
	30
	30
	0
	0
	学科基础
	

	
	140201490
	日语语音
Japanese Pronunciation

and Intonation
	
	2
	30
	30
	0
	0
	学科基础
	

	
	140201501
	日语口语1

Spoken Japanese 1
	
	2
	30
	30
	0
	0
	学科基础
	

	
	140000230

140011380
	大学英语b-1

College English b-1

第二外国语（俄）1

Second Foreign Language（Russian）1
	
	3
	54
	54
	0
	0
	学科基础
	

	
	120000010
	思想道德修养与法律基础
Morals and Ethics and Fundamentals of Law
	
	3
	48
	48
	0
	0
	通识教育
	

	
	150000070
	体育与健康1

PE and Health 1
	
	1.5
	30
	30
	0
	0
	通识教育
	

	
	520000020
	军事理论
Military Theory
	
	2
	32
	20
	0
	12
	通识教育
	

	
	500000080
	大学计算机基础b

Foundation of College Computer b
	
	3.5
	56
	40
	16
	0
	通识教育
	

	
	520000011
	军事技能训练（军训）
Military Training
	
	2
	0
	0
	0
	0
	实践教学
	2周

	
	140210281
	日语初级综合技能实践 1

Japanese Integrated Skills Practice I
	
	1
	0
	0
	0
	0
	实践教学
	1周

	
	
	形势与政策
Situation and Policy I
	
	0
	16
	16学时，以专题讲座等形式分散进行，不计入总学时、总学分。

	
	合 计
	29
	422
	
	
	
	
	


日语专业指导性教学进程表（续）

	建议修读时间
	课程编号
	课程名称
	课程性质
	学分
	学时
	学时分配
	课程
类别
	备注

	
	
	
	
	
	
	授课
	实验
	课外
	
	

	第
二
学
期
	140201420
	基础日语2

Comprehensive Japanese 2
	必修
	7
	112
	112
	0
	0
	学科基础
	第二外国语（俄）2限日语专业高起点学生修习。

	
	140201460
	日语听力2

Japanese Listening 2
	
	2
	32
	32
	0
	0
	学科基础
	

	
	140201561
	日本社会与文化
Japanese society and culture
	
	2
	32
	32
	0
	0
	学科基础
	

	
	140201511
	日语口语2

Spoken Japanese 2
	
	2
	32
	32
	0
	0
	学科基础
	

	
	140000240

140011390
	大学英语b-2College English b-1

第二外国语（俄）2

Second Foreign Language（Russian）2
	
	4
	68
	68
	0
	0
	学科基础
	

	
	120000170
	形势与政策1

Situation and Policy I
	
	1
	16
	16
	0
	0
	通识教育
	

	
	150000080
	体育与健康2

PE and Health 2
	
	1.5
	36
	36
	0
	0
	通识教育
	

	
	140200301
	日语初级综合技能实践 2

Japanese Integrated Skills Practice II
	
	2
	0
	0
	0
	0
	实践教学
	2周

	
	120000050
	当代世界经济与政治Contemporary World Economy and Politics  
	选修
	2
	32
	32
	0
	0
	通识教育
	至少选修
1学分

	
	511000010
	大学生职业生涯与发展规划
Career Planning for College Students
	
	1
	24
	24
	0
	0
	通识教育
	

	
	合 计
	22.5
	352
	
	
	
	
	


日语专业指导性教学进程表（续）
	建议修读时间
	课程编号
	课程名称
	课程性质
	学分
	学时
	学时分配
	课程
类别
	备注

	
	
	
	
	
	
	授课
	实验
	课外
	
	

	第
三
学
期
	140201430
	基础日语3

Comprehensive Japanese 3
	必修
	7
	112
	112
	0
	0
	学科基础
	第二外国语（俄）3限日语专业非零起点学生修读。

	
	140201470
	日语听力3

Japanese Listening 3
	
	2
	32
	32
	0
	0
	学科基础
	

	
	140000250

140011400
	大学英语b-3

College English b-3

第二外国语（俄）3

Second Foreign Language（Russian）3
	
	4
	68
	68
	0
	0
	学科基础
	

	
	140201570
	日语阅读1

Extensive Reading1
	
	2
	32
	32
	0
	0
	专业教育
	

	
	140201521
	日语口语3

Spoken Japanese 3
	
	2
	32
	32
	0
	0
	专业教育
	

	
	120000030
	马克思主义基本原理
Basic Principles of Marxism
	
	3
	48
	48
	0
	0
	通识教育
	

	
	150000090
	体育与健康3

PE and Health 3
	
	1.5
	34
	34
	0
	0
	通识教育
	

	
	180000030
	现代汉语
Modern  Chinese 
	
	2
	32
	32
	0
	0
	通识教育
	

	
	140200311
	日语中级综合技能实践 1

Intermediate Japanese Integrated Skills Practice I
	
	2
	0
	0
	0
	0
	实践教学
	2周

	
	181000020
	大学生心理健康教育
Education on Psychology
	选修
	2
	32
	32
	0
	0
	通识教育
	限修
2学分

	
	181000010
	大学美育
College Aesthetic Education
	
	2
	32
	32
	0
	0
	通识教育
	

	
	
	形势与政策
Situation and Policy 
	
	0
	16
	16学时，以专题讲座等形式分散进行，不计入总学时、总学分。

	
	合 计
	27.5
	422
	
	
	
	
	


日语专业指导性教学进程表（续）

	建议修读时间
	课程编号
	课程名称
	课程性质
	学分
	学时
	学时分配
	课程类别
	备注

	
	
	
	
	
	
	授课
	实验
	课外
	
	

	第
四
学
期
	140201440
	基础日语4

Comprehensive Japanese 4
	必修
	7
	112
	112
	0
	0
	学科基础
	第二外国语（俄）4限日语专业高起点学生修习。

	
	140000260

140011410
	大学英语b-4 College English b-4

第二外国语（俄）4

Second Foreign Language（Russian）4
	
	4
	68
	68
	0
	0
	学科基础
	

	
	140201480
	日语听力4

Japanese Listening 4
	
	2
	32
	32
	0
	0
	专业教育
	

	
	140201531
	日语口语4 Spoken Japanese4
	
	2
	32
	32
	0
	0
	专业教育
	

	
	140201540
	日语语法1 Japanese Grammar 1
	
	2
	32
	32
	0
	0
	专业教育
	

	
	140201011
	日语阅读2

Extensive Reading 2
	
	2
	32
	32
	0
	0
	专业教育
	

	
	120000020
	中国近现代史纲要
Outline of China's Modern History
	
	2
	32
	32
	0
	0
	通识教育
	

	
	150000100
	体育与健康4 PE and Health 4
	
	1.5
	36
	36
	0
	0
	通识教育
	

	
	120000011
	思想政治理论课实践教学
Ideological and political theory Practice
	
	2
	0
	0
	0
	0
	实践教学
	暑期
2周

	
	140200321
	日语中级综合技能实践 2

Intermediate Japanese Integrated Skills Practice II
	
	2
	0
	0
	0
	0
	实践教学
	2周

	
	141201460
	日语等级考试技能训练 1

Japanese Competence Training 1
	选修
	2
	32
	32
	0
	0
	专业教育
	限修4学分

	
	531000010
	创新学
Innovational Knowledge
	
	2
	32
	32
	0
	0
	通识教育
	

	
	
	形势与政策 Situation and Policy I
	
	0
	16
	16学时，以专题讲座等形式分散进行，不计入总学时、总学分。

	
	合 计
	30.5
	440
	
	
	
	
	


日语专业指导性教学进程表（续）
	建议修读时间
	课程编号
	课程名称
	课程性质
	学分
	学时
	学时分配
	课程
类别
	备注

	
	
	
	
	
	
	授课
	实验
	课外
	
	

	第

五

学

期
	140201220
	高级日语1
Advanced Japanese 1
	必修
	7
	112
	112
	0
	0
	学科基础
	

	
	140201550
	日语语法2

Japanese Grammar 2
	
	2
	32
	32
	0
	0
	专业教育
	

	
	140201620
	日本概况

Survey of Japan
	
	2
	32
	32
	0
	0
	专业教育
	

	
	120000210
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论

Introduction to Mao Zedong Thought and the theory of socialism with Chinese characteristics
	
	4
	64
	64
	0
	0
	通识教育
	

	
	140200371
	日语高级综合技能实践 1

Advanced Japanese Integrated Skills Practice I
	
	2
	0
	0
	0
	0
	实践教学
	2周

	
	141201470
	日语等级考试能力训练 2

Japanese Competence Training 2
	选修
	2
	32
	32
	0
	0
	专业教育
	限修
4学分

	
	141201380
	日语高级视听说1
Advanced Audiovisual Japanese 1
	
	2
	32
	32
	0
	0
	专业教育
	

	
	141201910
	中日贸易实务

China-Japan Trade
	
	2
	32
	32
	0
	0
	专业教育
	

	
	
	形势与政策

Situation and Policy I
	
	0
	16
	16学时，以专题讲座等形式分散进行，不计入总学时、总学分。

	
	合 计
	21
	304
	
	
	
	
	


日语专业指导性教学进程表（续）

	建议修读时间
	课程编号
	课程名称
	课程性质
	学分
	学时
	学时分配
	课程
类别
	备注

	
	
	
	
	
	
	授课
	实验
	课外
	
	

	第
六
学
期
	140201230
	高级日语2

Advanced Japanese 2
	必修
	7
	112
	112
	0
	0
	学科基础
	

	
	140201601
	日语写作1

Japanese Writing 1
	
	2
	32
	32
	0
	0
	专业教育
	

	
	140201640
	日语语言学导论
Introduction to Japanese Linguistics
	
	2
	32
	32
	0
	0
	专业教育
	

	
	140201650
	日语笔译1

Japanese Translation 1
	
	2
	32
	32
	0
	0
	专业教育
	

	
	510000010
	大学生就业（创业）指导
Students Venture Employment Guidance
	
	1
	16
	16
	0
	0
	通识教育
	

	
	140200381
	日语高级综合技能实践 2

Advanced Japanese Integrated Skills Practice II
	
	2
	0
	0
	0
	0
	实践教学
	2周

	
	141201391
	日语高级口语1

Advanced Spoken Japanese 1
	选修
	2
	32
	32
	0
	0
	专业教育
	限修
6学分

	
	141201400
	日语高级视听说2

Advanced Audiovisual Japanese 2
	
	2
	32
	32
	0
	0
	专业教育
	

	
	141201030
	日本文学史
History of Japanese Literature
	
	2
	32
	32
	0
	0
	专业教育
	

	
	141201410
	日语信息技术基础
Japanese information technology infrastructure
	
	2
	32
	32
	0
	0
	专业教育
	

	
	141201101
	日文报刊选读
Selected Reading of Japanese Newspapers and Magazines
	
	2
	32
	32
	0
	0
	专业教育
	

	
	
	形势与政策
Situation and Policy I
	
	0
	16
	16学时，以专题讲座等形式分散进行，不计入总学时、总学分。

	
	合 计
	22
	320
	
	
	
	
	


日语专业指导性教学进程表（续）
	建议修读时间
	课程编号
	课程名称
	课程性质
	学分
	学时
	学时分配
	课程
类别
	备注

	
	
	
	
	
	
	授课
	实验
	课外
	
	

	第
七
学
期
	140201611
	日语写作2

Japanese Writing 2
	必修
	2
	32
	32
	0
	0
	专业教育
	

	
	140201680
	日语笔译2

Japanese Translation2
	
	2
	32
	32
	0
	0
	专业教育
	

	
	140201660
	日语口译
Interpretation
	
	2
	32
	32
	0
	0
	专业教育
	

	
	120000180
	形势与政策2

Situation and Policy 2
	
	1
	16
	16
	0
	0
	通识教育
	

	
	140200391
	日语高级综合技能实践3

Advanced Japanese Integrated Skills Practice III
	
	2
	0
	0
	0
	0
	实践教学
	2周

	
	141201431
	学术论文写作
Thesis Writing
	选修
	1
	16
	16
	0
	0
	专业教育
	限修
11学分

	
	141201441
	日语高级口语2

Advanced Spoken Japanese 2
	
	2
	32
	32
	0
	0
	专业教育
	

	
	141201451
	日语职业技能与规划
Career planning
	
	2
	32
	32
	0
	0
	专业教育
	

	
	141201270
	商务日语
Business Japanese
	
	2
	32
	32
	0
	0
	专业教育
	

	
	140201280
	古典日语
Classic Japanese
	
	2
	32
	32
	0
	0
	专业教育
	

	
	141201111
	日本文学选读
Selected Japanese Literature
	
	2
	32
	32
	0
	0
	专业教育
	

	
	140201670
	日语高级视听说3

Advanced Audiovisual Japanese 3
	
	2
	32
	32
	0
	0
	专业教育
	

	
	140201460
	旅游日语
Tourist Japanese
	
	2
	32
	32
	0
	0
	专业教育
	

	
	合 计
	20
	288
	
	
	
	
	


日语专业指导性教学进程表（续）
	建议修
读时间
	课程编号
	课程名称
	课程性质
	学分
	学时
	学时分配
	课程
类别
	备注

	
	
	
	
	
	
	授课
	实验
	课外
	
	

	第
八
学
期
	140200351
	毕业实习
Graduation Practice
	必修
	6
	0
	0
	0
	0
	实践教学
	6周

	
	140200361
	毕业论文
Thesis
	
	7
	0
	0
	0
	0
	实践教学
	7周

	
	合 计
	13
	0
	
	
	
	
	

	公
选
课
	人文社科类
Humanities and Social Sciences Category
	至少1学分
	通识教育平台课程，建议开课学期12~41，合计5学分80学时。

	
	自然科学类
Science Category
	至少1学分
	

	
	工程技术类
Engineering Technology Category
	至少1学分
	

	
	公共艺术类
Public Art Category
	至少2学分
	

	
	参看《全校公共选修课一览表》，其中公共艺术类要求在《艺术导论》、《音乐鉴赏》、《美术鉴赏》、《舞蹈鉴赏》、《影视鉴赏》、《书法鉴赏》、《戏剧鉴赏》和《戏曲鉴赏》等艺术限定性选修课程中
至少修读2个学分。
	

	素质拓展
	要求学生在毕业前至少取得4个素质拓展创新学分
	不计入总学分

	说明： 

总学分185.5
总学时2548
理论课程总学分155.5，占总学分比例83.8%    实践课程总学分30，占总学分比例16.2%
必修课程总学分157.5，占总学分比例84.9%    选修课程总学分28，占总学分比例15.1%


七、日语专业集中实践教学环节安排表
	建议修
读时间
	课程编号
	课程名称
	课程性质
	学分
	周数
	课程类别
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	

	第一学期
	520000011
	军事技能训练（军训）
Military Drills
	必修
	2
	2
	实践教学
	

	第四学期
	120000011
	思想政治理论课实践教学
	必修
	2
	2
	实践教学
	暑期

	第一学期
	140210281
	日语初级综合技能实践 1

Japanese Integrated Skills Practice I
	必修
	1
	1
	实践教学
	

	第一学期
	140200301
	日语初级综合技能实践 2

Japanese Integrated Skills Practice II
	必修
	2
	2
	实践教学
	

	第三学期
	140200311
	日语中级综合技能实践 1

Intermediate Japanese Integrated Skills Practice I
	必修
	2
	2
	实践教学
	

	第四学期
	140200321
	日语中级综合技能实践 2

Intermediate Japanese Integrated Skills Practice II
	必修
	2
	2
	实践教学
	

	第五学期
	140200371
	日语高级综合技能实践 1

Advanced Japanese Integrated Skills Practice I
	必修
	2
	2
	实践教学
	

	第六学期
	140200381
	日语高级综合技能实践 2

Advanced Japanese Integrated Skills Practice II
	必修
	2
	2
	实践教学
	

	第七学期
	140200391
	日语高级综合技能实践 3

Advanced Japanese Integrated Skills Practice III
	必修
	2
	2
	实践教学
	

	第八学期
	140200351
	毕业实习
Graduation Practice
	必修
	6
	6
	实践教学
	

	第八学期
	140200361
	毕业论文
Thesis
	必修
	7
	7
	实践教学
	

	合 计
	30
	30
	
	

	说明：不含独立设置的实验课程。


550
550
549

